
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 446 / 2023 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.029101/2023-27
Teresina-PI, 06 de Junho de 2023

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, por
delegação  do  Magnífico  Reitor,  através  do  Ato  da  Reitoria  nº  224/2022,  de  15/03/2022,
publicado no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da lei nº 11.091/2005, alterados pelo ANEXO
XI da Lei nº 11.233/2005;

- o Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em  Educação-PDIC/TAE  da  Universidade  Federal  do  Piauí  e  Anexo  XVII  da  Lei  nº
12.722/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder  progressão  por  CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL  aos  servidores  técnico-
administrativos  desta  IFES,  constantes  do  Anexo  desta  Portaria,  cujos  efeitos  financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 07/06/2023 15:14 )

FLAVIA LORENNE SAMPAIO BARBOSA
SUPERINTENDENTE
Matrícula: 2156366

ANEXO DE PORTARIA Nº 446 / 2023 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE

NOME
CÓD.
CARGO

NIVEL DE
CLAS/CAP/ PAD.
DE
VENCIMENTO

DATA 

TÍTULOS E/OU
CERTIFICADOS
APRESENTADOS/CARGA
HORÁRIA 

PROCESSO

ATUAL CONCED

3075378
ANA LUISA
BEZERRA
ASSUNCAO

200 D-3-04 D-4-04 09/05/2023

Inovação Social para o
Aperfeiçoamento de
Políticas Públicas/40h,
Assistente

021377/2023-25

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

1 of 3 12/06/2023, 08:29



Administrativo/120h - Total
= 160h

3261701
BRUNA MARIA
M. RIBEIRO
MASCARENHAS

006 E-1-02 E-2-02 30/05/2023

Trabalho Social com
Famílias/80h, Sexualidade e
a Educação/60h - Total =
140h.

022780/2023-71

1984741
CAIO
EMMANUEL DA
SILVA COSTA

200 D-1-02 D-2-02 03/05/2023

Ética e Serviço Público/20h,
Políticas Públicas para a
Juventude/30h; Orçamento
Público/40h - Tgotal = 90h

021186/2023-41

3255675
FERNANDO DE
MATOS
BORGES

244 D-1-02 D-2-02 28/04/2023

SEGURANÇA QUÍMICA
EM LABORATÓRIOS DE
ENSINO E
PESQUISA/40H; BOAS
PRÁTICAS E
SEGURANÇA EM
LABORATÓRIOS DE
ENSINO/20H;
APLICAÇÃO DE
PENALIDADES NOS
CONTRATOS
ADMNISTRATIVOS/32H -
Total = 92H.

020681/2023-96

3075403
JOSE CARLOS
MACHADO DA
SILVA

200 D-3-04 D-4-04 13/05/2023

Gestão com Pessoas/60h;
Ética Profissional/45h;
Gestão por
Competências/40h, Noções
Básicas de Direito
Administrativo/20h - Total
= 165h.

023425/2023-19

3016584

KEILA
EMANUELLE C.
E SILVA
MENDES

200 D-3-04 D-4-04 11/05/2023

Lei nº 8112/90 e suas
alterações/40h, Documentos
Google: editor de
textos/40h, Google
Drive/20h, Administração:
Fundamentos/40h,
Contratos/20h - Total =
160h.

023229/2023-73

1318425
MARIA DO
AMPARO
PASSOS SILVA

266 D-2-04 D-3-04 04/05/2023

Espectro da Surdocegueira:
Práticas Pedagógicas e
Apoio a Inclusão/90h,
Resíduo de 70h - Total =
160h

021522/2023-87

1066062
MARIA DO
SOCORRO DO
N. MEDEIROS

200 D-3-04 D-4-04 08/05/2023

AVALIAÇÃO DE
DESEMPENHO POR
COMPETÊNCIA/100H;
PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO PARA
ORGANIZAÇOES
PÚBLICAS/25H,
FACILITAÇÃO DE
REUNIÕES, TIMES E
WORKSHOPS NO
AMBIENTE ONLINE/25H
- Total = 150H.

022113/2023-38

3255990
PATRICIA
SANTOS
ANDRADE

244 D-1-02 D-2-02 27/04/2023
DESCARTE DE
RESÍDUOS EM
LABORATÓRIO / 115H

020376/2023-86

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

2 of 3 12/06/2023, 08:29



3125658

PEDRO JULIO
SANTOS DE
OLIVEIRA
ARRAIS

244 D-2-03 D-3-03 22/05/2023

Introdução à Libras/60h;
Acessibilidade na
Comunicação/30h;
Fotografia Institucional/25h;
Fotografia e Audiovisual
para Produção de Janelas de
Libras/20h Total = 135h.

25478/2023-72

2221754

THALYTA
CRISTINE A. F.
ARAUJO DE
OLIVEIRA

431 C-3-04 C-4-04 19/05/2023

Introdução à Libras/60h;
Introdução à Libras/30h;
Fotografia Institucional/25h;
Fotografia e Audiovisual
para Produção de Janelas de
Libras/20h Total = 135h.

025044/2023-53

2180368
WALKIRIA
GOMES
CAVALCANTE

266 D-2-06 D-3-06 04/05/2023
Aspectos Linguísti cos da
Libras/180h.

021523/2023-60

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 6d86ae38af

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

3 of 3 12/06/2023, 08:29


